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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr AKTIVET Shn. 2017 2016
| |Aktivet Afatshkurtra
1 Aktivet monetare 1 176,378,664 58,407,864
1 Banka 157,041,261 34,614,448
2 Arka 19,337,403 23,793,416
2 Investime 2 0 0
1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit 2.1
2 Aksionet e veta 2.2
3 Te tjera Financiare 2.3
3 Té drejta té arkétueshme 3 919,425,602 846,659,085
1 Nga aktiviteti i shfrytézimit 3.1 743,574,218 667,970,514
2 Nga njésité ekonomike brenda grupit 3.2
3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 3.3
4 Té tjera 3.4 175,851,384 178,688,571
5 Kapital i nénshkruar i papaguar 3.5
4 Inventarét 4 788,327,779 645,280,271
1 Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme 4.1
2 Prodhime né proces dhe gjysémprodukte 4.2
3 Produkte té& gatshme 4.3
4 Mallra 4.4 788,327,779 645,280,271
5 Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje € majméri) 4.5
6 AAGJM té mbajtura pér shitje 4.6
7 Parapagime pér inventar 4.7
5 Parapagime dhe shpenzime té shtyra 5 4,724,781 12,283,692
6 Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara 6
TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 1,888,856,826/ 1,562,630,912
{I [Aktivet Afatgjata
1 Aktive financiare 7 0 0
1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit 71
2 Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit 7.2
3 Tituj pronésie né njésité ku ka interesa pjesémarrése 7.3
4 Tituj t& huadhénies né njésité ku ka interesa pjesémarrése 7.4
5 Tituj té tjeré t& mbajtur si aktive afatgjata 7.5
6 Tituj té tjeré t& huadhénies 7.6
2 Aktivet materiale 8 1,052,996,736| 1,040,129,536
1 Toka 8.1 72,175,200 72,175,200
2 Ndertesa 8.2 830,684,785 810,005,389
3 Impiante, makineri e automjete 8.3 119,880,817 124,838,820
4 Té tjera Instalime dhe pajisje 8.4 30,255,934 33,110,127
5 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces 8.5
3 Ativet biologjike 9
4 Aktive jo materiale: 10 0 0
1 Koncesione,patenta,licenca dhe aktive t& ngjashme 10.1
2 EmriiMiré 10.2
3 Parapagime pér AAJM 10.3
5 Aktive tatimore té shtyra 11
6 Kapitali i nénshkruar i papaguar 12

TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA

1,052,996,736

1,040,129,536

AKTIVE TOTALE

2,941,853,562

/".

2,602,760,448
T
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI Sh. 2017 2016
| |Detyrimet afatshkurtra
1 Detyrime afatshkurtra: 13 855,266,711 583,033,109
1 Titujt e huamarrjes 13.1
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 13.2
3 Arkétime né avancé pér porosi 13.3
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 13.4 844,186,378 580,923,729
5 Déftesa té& pagueshme 13.5
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 13.6
7 Té pagueshme ndaj njésive ku ka interesa pjesémarrése 13.7
8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore 13.8 1,133,039 1,631,976
9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 13.9 9,947,294 577,404
10 Té tjera t& pagueshme 13.10
2 Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 14
3 Té ardhura té shtyra 15
4 Provizione 16
Totali | Detyrimeve afatshkurtra 855,266,711 583,033,109
Il | Detyrimet afatgjata
1 Detyrime afatgjata: 17 67,054,110 156,724,203
1 Titujt e huamarrjes 171
2 Detyrime ndaj institucioneve t& kredisé 17.2 67,054,110 156,724,203
3 Arkétimet né avancé pér porosi 17.3
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 17.4
5 Déftesa té pagueshme 17.5
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 17.6
7 Té pagueshme ndaj njésive ku ka interesa pjesémarrése 17.7
8 Té tjera té pagueshme 17.8
2 Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 18
3 Té ardhura té shtyra 19
4 Provizione: 20 0 0
1 Provizione pér pensionet 201
2 Provizione té tjera 20.2
5 Detyrime tatimore té shtyra 21
Totali i Detyrimeve afatgjata 67,054,110 156,724,203
DETYRIMET TOTALE 922,320,821 739,757,312
11l |Kapitali
1 Kapitali dhe Rezervat 22
2 Kapitali i Nénshkruar 23 1,000,000,000( 1,000,000,000
3 Primi i lidhur me kapitalin 24
4 Rezerva rivlerésimi 25
5 Rezerva té tjera 26 87,591,136 81,520,916
1 Rezerva ligjore 26.1 87,591,136 81,520,916
2 Rezerva statutore 26.2
3 Rezerva té tjera 26.3
6 Fitimi i pashpérndaré 27 766,000,000 651,000,000
7 Fitim / Humbja e Vitit 28 165,941,605 130,482,220
TOTALI | KAPITALIT 2,019,532,741 1,863,003,136
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 2,941,853,562| 2,602,760,448
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Pasqyra e Performancés

(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)
Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

Pershkrimi i Elementeve Sh. 2017 2016
1 |Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 29 3,595,104,386 3,595,753,229
2 |Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe né proces 30
3 |Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar 31
4 |Té ardhura té tjera té shfrytézimit 32
5 |Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 33 3,125,390,785 3,128,722,672
1 Materiale t& konsumueshme 33.1 3,125,390,785 3,128,722,672
2 Té tjera shpenzime 33.2
6 |Shpenzime té personelit 34 54,183,620 54,982,433
1 Paga dhe shpérblime 34.1 47,459,718 48,026,837
2 Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore 34.2 6,723,902 6,955,596
7 (Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 35
8 |Shpenzime konsumi dhe amortizimi 36 65,580,471 47,372,393
9 |Shpenzime té tjera shfrytézimi 37 144,740,148 189,811,464
Shpenzimet gjithsej nga aktiviteti (5- 9) 3,389,895,024 3,420,888,962
10 |Té ardhura té tjera 38 2,860,567 12,955
1 Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 38.1
2 Té ardhura nga investimet dhe huaté pjesé e aktiveve afatgjata 38.2
3 Interesa té arké&tueshém dhe té ardhura té tjera té ngjashme 38.3 16,976 12,955
4 Te ardhura te tjera financiare (diferenca pozitive kursi kembimi) 38.4 2,843,591
11 |Zhvlerésimi i aktiveve financiare té mbajtura si aktive afatshkurtra 39
12 |Shpenzime financiare 40 4,419,437 14,799,520
1 Shpenzime interesi dhe shpenzime té& ngjashme 40.1 4,419,437 7,984,108
2 Shpenzime té tjera financiare (diferenca negative kursi kembimi) 40.2 6,815,412
13 |Pjesa e fitimitthumbjes nga pjesémarrjet 41
14 |Fitimi/Humbja para tatimit 42 203,650,492 160,077,702
15 [Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 43 37,708,887 29,595,482
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 43.1 37,708,887 29,595,482
2 Shpenzimi i tatim fitimit t& shtyré 43.2
3 Pjesa e tatim fitimit t& pjesémarrjeve 43.3
16 |Fitimi/Humbja e vitit 44 165,941,605 130,482,220
17 |Fitimi/Humbja pér: 45
Pronarét e njésisé& ekonomike mémé 451
Interesat jo-kontrolluese 452
Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése
Nr Pershkrimi i Elementeve 2017 2016
» |Fitimi/Humbja e vitit 46 165,941,605 130,482,220
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin: 46.1
Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né& veprimtari t& huaja 46.2
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale 46.3
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t& mbajtura pér shitje 46.4
Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet 46.5
» |Totali i té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin 47 0 0
» |Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin 48 165,941,605 130,482,220
» |Totali i t& ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér: 49
Pronarét e njésisé ekonomike mémé 49.1
Interesat jo-kontrolluese 49.2 , Yy
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Pasgqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare

(metoda direkte)

Nr

Pershkrimi i Elementeve

2017

2016

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

1 Té arkétuara nga té drejtat e arkétueshme

3,630,687,684

3,569,011,304

2 Té paguara pér detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndaj punonjésve

-3,263,567,076

-3,428,051,655

3 Pagesa té tjera -26,090,415 -20,689,821

Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti i shfrytézimit

4 Interes i paguar 4,419 437 -7,984,108

5 Tatim fitimi i paguar -28,413,713 -18,633,924

Mjete monetare neto ngal/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit 217,035,917 93,651,796
2 |Fluksi i Mjeteve Monetare ngal(pérdorur né) aktivitetin e investimit

1 Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

2 Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve

3 Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

4  Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

5 Pagesa pér blerjen e investimeve té tjera

6 Arkétime nga shitja e investimeve té tiera

7 Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit 0 0
3 |Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

1 Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

2 Arkétime nga emetimi i aksioneve té& pérdorura si kolateral

3 Huaté arkétuara -89,670,093 -104,567,247

4 Pagesa e kostove té transaksionit gé& lidhen me kredité dhe huaté

5 Riblerje e aksioneve té& veta

6 Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

7 Pagesa e huave

8 Pagesé e detyrimeve té girasé financiare

9 Interes i arketuar 16,976 12,955

10 Dividendé té paguar -9,412,000 -20,000,000

Mjete monetare neto ngal/(pérdorur né) aktivitetin e financimit -99,065,117 -124,554,292
4 |[Rritje/(rénie) neto né mjete monetare 117,970,800 -30,902,496
5 |Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar 58,407,864 89,310,360
6 |Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor 176,378,664 58,407,864
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SHENIMET SHPJEGUESE

>

Informacion i pérgjithshém
Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone eshte e siguruar, pa plan per nderprerje te aktivitetit
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe pasivi nuk ka , midis te ardhurave dhe shpenzimeve ka kur lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te gene te garta dhe te kuptushme
per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare jane hartuar per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e PF eshte e siguruar pasi s'ka gabime materiale duke zbatuar parimet meposhteme:
- Parimin e paragqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

AODN—*I

A ll Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare , dalje e pare.(SKK 4: )
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin @ AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5:)

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne bilanc me kosto minus
amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode te amortizimit te A.Agj.M
metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato
te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht : Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur, Pajisje informatike

me 25 % te vleftes se mbetur, Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur

Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ka percaktuar si metode ate lineare me normen 15 % ne vit.

B Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

| AKTIVET AFAT SHKURTERA

1 Aktivet monetare

Aktivet monetare né valute jané vierésuar me kursin fundit té vitit perkatésisht per Euro = 132.95 lek,
per Usd = 111.1 lek , per Gbp = 149.95 lek dhe per Chf = 113.94 lek.

3 Té drejta té ark&tueshme
3.1 Nga aktiviteti i shfrytézimit

Kliente per mallra,produkte e sherbime 743,574,218
3.4 Té tjera
> Tvsh e zbritshme 109,875,476
> Tvsh e zbritshme ne apelim 20,592,970
> Gjobe tvsh e parapaguar ne apelim, falur 4,077,408
> Debitoré té tjeré 41,305,530

4 Inventarét
4.4 Mallra per rishitje 764,927,574




4.4 Mallra ne magazine doganore 23,400,205

5 Parapagime dhe shpenzime té shtyra
> Furnitoré pér parapagime 3,381,103

> Shpenzime té periudhave té ardhme 1,343,678

il AKTIVET AFATGJATA

8 Aktive materiale

Ndryshimi AAM gjaté periudhé&s me viere historike
Nr Emartimi . Amortizimi | | Kosto historike -
Pakesime akumuluar né Amortizimi
Shuma né fillim t&¢| Shtesa gjaté gjaté Shuma né fund t& fund t&
periudhés periudhés periudhés periudhés periudhés
1|Toka 72,175,200 72,175,200 72,175,200
2|Ndertesa 906,874,365 61,179,665 968,054,030 137,369,245 830,684,785
3|Makineri e pajisje: 214,714,046 12,183,452 - 226,897,498 107,016,681 119,880,817
- Makineri e pajisje 33,604,707 6,719,939 40,324,646 22,738,267 17,586,379
- Mjete transporti 181,109,339 5,463,513 186,572,852 84,278,414 102,294,438
4|AAM té tjera: 64,504,009 5,084,554 - 69,588,563 39,332,629 30,255,934
- Pajisje zyre, mobile,ef 31,831,349 3,010,036 34,841,385 17,118,845 17,722,540
- Pgjisje Informative 32,672,660 2,074,518 34,747,178 22,213,784 12,533,394
Gjithsej 1,258,267,620 78,447,671 - 1,336,715,291 283,718,555 1,052,996,736
Il DETYRIMET DHE KAPITALI
13 Detyrime afatshkurtra:
13.4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
> Furnitoré pér mallra, produkte e sh&rbime 844,186,378
13.8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore
> Paga dhe shpérblime 128,647
> Sigurime shoqgérore dhe shéndetsore 1,004,392
13.9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore
> Tatim mbi fitimin 9,569,641
> Tatim mbi t& ardhurat personale 377,653
17 Detyrime afatqjata:
17.2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
> Huamarrje afatgjata nga Bankat 67,054,110

28 Fitimi (Humbja) e vitit financiar

e Fitimi i ushtrimit 203,650,492
e Shpenzime te pa zbriteshme 47,742,089
e Fitimi tatueshem 251,392,581
e Tatimi mbi fitimin 37,708,887
e Fitimi neto 165,941,605

IV Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

1.1 Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit:




> Te ardhura nga shitja e mallrave
> Te ardhura nga autofaturimi

3,693,135,425

1,968,961

2.2 Amortizimi gjithsej eshte llogaritur sipas tabeles se meposhtme:

Shtesa Pakésime

Shuma né

Shuma né celie mbyllje té

Nr Emértimi té ushtrimit | Amortizimi vjetor|  T& tjera AA tée shitura Té tiera ushtrimit
1|Ndertesa 96,868,976 40,500,269 137,369,245
2|Makineri e pajisje: 89,875,226 17,141,455 - - - 107,016,681
- Makineri e pajisje 19,377,138 3,361,129 22,738,267
- Mjete transporti 70,498,088 13,780,326 84,278,414
3|AAM té tjera: 31,393,882 7,938,747 - - 39,332,629
- Pajisje zyre 13,097,824 4,021,021 17,118,845
- Pajisje Informative 18,296,058 3,917,726 22,213,784
Gjithsej 218,138,084 65,580,471 - - - 283,718,555

2.3 Shpenzime té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit:

- "Shpenzime té tjera nga veprimtarité e shirytézimit" perbehen nga:

1 Energji elektrike
2 Mirémbajtje dhe riparime
3 Sigurime te ndryshme
4 Shpezime dogane, materiale konsumi
5 shpenzime te ndryshme
6 Personel jashté njesise
7 Sherbime teknike+autofature
8 Licensa, patenta etj
9 Trajnime personeli
10 Publicitet, reklama
11 Transferime, udhetime, dieta
12 Shpenzime post telefoni
13 Shpenzime transporti
14 Shpenzime shérbimet bankare
15 Taksa e tarifa vendore
16 Taksa te tjera
17 Shp. ne Akbpm, regj, pulla, leje imp
18 Ndihma e subvencione te dhena
19 Pritje e percjellje
20 Kuota e shp. Te periudhave te mepars
21 Shpenzime per nx. Jp mallrave
22 Mallra te nxjerra jashte perdorimit
23 Gjoba, démshpérblime
24 Pritje, percjellje
25 Shpenzime te tjera rrjedhese

C Shénime té tjera shpjequese
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6,443,524

6,181,190

1,578,918
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4,331,715

320,020

879,072
9,711,177
10,515,428

3,557,825
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1,941,038

177,504
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817,000

111,530
2,843,378

925,200

28,815,795

2,614

4,823,206

14,100,474

144,740,148

r Drejtimin_e Njesise Ekonomike
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